

Islams 5 Søjler

De fem søjler i islam er en stiftelse. De hjælper muslimer med at opbygge styrke, karakter og Iman (fromhed, tro). Alle muslimer der er i stand til det, er forpligtet til at udføre disse søjler, som en del af deres tro.

Shahada – Erklæring om tro

Salaat – Bøn

Zakaat – at give almisse

Sawm – Faste

Hajj – pilgrimsrejse

Shahada – Erklæring om tro.

En muslim reciterer, "Der er ingen Gud, foruden Allah swt og Muhammad saw er hans sendebud" hele dagen. At tro på Enheden af Allah swt (også kaldet Tawhid) påhviler alle muslimer: Der er ingen som Ham, og ingen sammenligninger er værdig. Det andet vægt af Shahada er en erkendelse af, at profeten Muhammed saw er en Budbringer af Allah swt og stemplet af profeterne.

Salaat – Bøn

Den anden søjle i Islam er oprettelsen af de fem daglige bønner, kaldet Salaat/Salaah/Namaz. Det er under disse daglige bønner, at en muslim er tættest på Allah swt. Disse bønner kommer med nærmere fastsatte tidspunkter og skal ske på bestemt måde.

Zakaat – at give almisse

Zakaat på arabisk betyder, at "rense" og at "vokse". En del af en muslimsk's besparelser er doneret til de fattige og undertrykte af samfundet en gang pr månens år, hvis den muslimske er i stand. Der er specifikke beregninger for fastsættelse af Zakaat, og det kan kun blive givet til visse grupper af mennesker (se Quran, 9:60).

Sawm – Faste

Den obligatoriske faste foregår under Ramadanen. Fokus er flyttet fra det materielle til det åndelige. Ingen mad, drikke eller intimt samvær er tilladt i dagtimerne. Undtagelser af fastende omfatter dem der er syge, ældre, rejser og kvinder i menstruationsperioden, gravide eller ammende.

Hajj – pilgrimsrejse

Pilgrimsfærden til Mekka, som begynder den 8. dag i den måned, Dhu al-Hijjah, bør foretages mindst en gang i livet, hvis man er fysisk og økonomisk i stand til dette. Muslimer bærer enkle hvide beklædningsgenstande og afstår fra bestemte aktiviteter (såsom samleje, bære smykker, argumenterer, etc.). Der er en række ritualer, der praktiserer at huske profeten Abraham og hans søn Ismail. Hajj slutter med Festen Eid ul-Adha, hvor man giver et offer.

Skrevet af Web-α33